

**BIDRAG TILL FRÄMJANDE AV MILJÖSKYDDET**

Bidrag till främjande av miljöskyddet har beviljats allt sedan år 1992. Under åren 1996 - 2000 har de regionala miljöcentralerna och miljöministeriet i sådana bidrag beviljat totalt 137 milj. mk årligen 678 miljöfrämjande projekt för utveckling och utprovning samt investeringar och iståndsättanden. Bidragens mottagare har i huvudsak varit företag och kommuner.

Målsättningen för revisionen av bidragen till främjande av miljöskyddet har varit att klargöra, huruvida systemet för bidrag till främjande av miljöskyddet fungerar enligt bestämmelserna och så, att bidragen riktas till de ändamål de är avsedda för.

På basis av revisionen kan konstateras att den av miljöministeriet bedrivna uppföljningen och styrningen av miljöcentralernas verksamhet har varit ringa. Följden har varit att till beviljandet, betalningen och uppföljningen av användningen av miljöbidragen har anknutit i sådan omfattning bristfälligheter, oklarheter och varierande förfaranden, att de har hämmat hela systemets funktion, ökat risken för oändamålsenliga och rentav regelstridiga bidragsbeslut, samt placerat bidragssökande på olika håll i Finland i ojämlig ställning.

Vid revisionen har framkommit, att vid någon miljöcentral har kunnat beviljas bidrag för genomförande av ett sådant projekt, som vid en annan central har lämnats utan bidrag. En del centraler har exempelvis enligt ministeriets åsikt ogrundat beviljat bidrag för stängande av gamla avstjälningsplatser.

De långa tiderna som krävts för behandling av bidragsansökningarna har försvårat projektens ingångsättande och genomförande. Beslutet om bidrag har också efter en lång behandlingstid kunnat nå mottagaren som en överraskning i det skede, när projektet redan har framskridit mycket långt. I vissa fall har bidrag beviljats för redan slutförda projekt, varvid bidraget inte längre har haft betydelse för projektets igångsättande eller genomförande.

En väsentlig oklarhet i verkställande av systemet för bidrag till främjande av miljöskyddet har gällt det, vilka kostnader som bör betraktas som godtagbara kostnader för projektet och hur deras riktighet borde ha verifierats. Vid en del av centralerna har man sett det som nödvändigt att systematiskt verifiera de av bidragstagarna presenterade och med revisors utlåtande bekräftade kostnadernas riktighet, vid en del åter inte. De centraler som särskilt har granskat de godtagbara kostnaderna har noterat, att bidragstagarna har inkluderat ogrundade kostnader i sina ansökningar om utbetalning.

I beviljandet av bidrag har i vissa fall accentuerats det, att det åt centralerna anvisade reservationsanslaget har blivit utnyttjat i sin helhet. Missförhållanden har yppat sig i situationer, där bidragstagarna inte har meddelat om ändringar i projektet enligt bestämmelserna, och ändringarna har kommit som en överraskning till myndigheternas kännedom alldeles i slutet av bidragets

användningstid. Följden har blivit, att bidrag har beviljats och betalats med snabb tidtabell och prutande på övervakningen, och t.o.m. i strid med bestämmelserna.

Resultatutfallet av bidragen till främjande av miljöskyddet har generellt försvagats av det, att resultatet av de stödda projekten inte har kunnat utnyttjas på avsett sätt. I brist på ett för ändamålet lämpat uppföljningssystem har nyttan av projektet ofta kommit enbart bidragstagaren till del, trots att resultaten av de stödda projekten har varit avsedda att bli utnyttjade i större utsträckning.